
* PMSCESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITA£AO - CPL

Assmati

PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2023 - SRP 
PROCESSO No. 310.008/2023

n-ag
PM Mat icula

25Ata do Pregao Presencial n9004/2023

Mat.
As 09:00 do dia 19 de setembro de 2023, na Sala de Licita^ao da Prefeitura Munlcipa de Serra 
Caiada, situada na Rua Getulio Vargas, 47, - Centro - Serra Caiada/RN, realizou-se a sessao publica 
para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de prefos e as documentapoes 
de habilitapao, apresentados em razao do certame licitatorio na modalidade Pregao Presencial ns 
4/2023, cujo objeto e Contratapao de empresa para prestapao de servipos de C0NTR0LE DE 
VET0RES E PRAGAS URBANAS, para dedetizapao, desinsetizapao, descupinizapao, desratizapao, 
controle de pragas e vetores nas unidades administrativas do Poder Executive de Serra Caiada/RN, 
de acordo com as informapoes contidas no Termo de Referencia-Anexo I. Presente o Pregoeiro, 
Joao Maria de Oliveira Junior, bem como, a Equipe de Apoio constituida pelos servidores: Francier 
Serafim de Oliveira e Maria Tereza Ferreira Gomes, solicitados pelo Pregoeiro para prestarem apoio 
tecnico e operacional no processo licitatorio, nomeados pela Portaria n9 301/2022 - GP. 0 

Pregoeiro iniciou a sessao informando os procedimentos da mesma.

DO CREDENCIAMENTO

Na sequencia, solicitou dos licitantes presentes a declarapao de cumprimento dos requisites de 
habilitapao e dos documentos para credenciamento dos licitantes presentes:

FORNECEDORES PARTICIPANTES
RepresentanteLicitante

Nome / Identidade / EmissorRazao Social / CNPJ / CPF
T & T SAUDE AMBIENTAL C0MERCI0 E 
SERVIC0S ESPECIALIZADOS E1RELI / 
16.648.417/0001-03 

WELBJAKSON SOARES DOS SANTOS 
/06560/PMRN

JOSE AVA1LT0N DA CUNHA / 06.248.164/0001- JOSE AVAILTON DA CUNHA /1899116/ITEPRN19

Finalizado o credenciamento foram recebidos os envelopes contendo as propostas de prepos e a 
documentapao de habilitapao [envelopes n9 01 e 02] das maos dos representantes credenciados.

DO REGISTRO DAS PROPOSTAS DO PREGAO

Ato continuo, foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaborapao dos 
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e 
condipoes de fornecimento ou de execupao, com aqueles definidos no Edital, tendo selecionados 
todos os licitantes para participarem da Fase de Lances em razao dos prepos propostos estarem em 
conformidade com as exigencias do edital. Em seguida, foi aberta a oportunidade de manifestapao 
por parte dos fornecedores sobre possiveis apontamentos referente as propostas de prepo, e 
nenhum deles se manifestou.

DOS LANCES



PMSCESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITA^AO - CPL

:ls.

Assfqatljra.

PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2023 - SRP 
PROCESSO N°. 310.008/2023

rmoxMatricula

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior pre90 e os demais em 
ordem decrescente de valor. A sequencia de ofertas de lances ocorreu da seguinte formal________

FIs.:

LANCES PORITEM

so-no
Mat.

Item N9 1 - 0028625 - DESINSETIZA£AO: pulveriza^ao nas paredes, rodapes e ralos de todas 
as areas internas e externas das edifica^oes para o controle de baratas, formigas e 

mosquitos; - Aplica^ao de po quimico nas caixas de inspe^ao, redes hidraulicas/eletrica e 
nas redes de esgoto; - Aplica^ao de gel nos comodos, moveis e aparelhos eletro/eletronicos 
para o controle de baratas e formigas; - Aplica^ao de iscas granuladas nas areas verdes das 
edifica^oes para o controle de formigas; - A dedetiza9ao devera ser eficiente no controle de 
insetos, pragas voadoras e rasteiras, como aranhas, escorpioes, baratas, formigas, moscas, 
mosquitos, dentre outros; - As aplica^oes deverao ser feitas nos locais de abrigo das pragas, 
como frestas, fendas, rachaduras. A dose ira depender do nivel de infesta^ao, da especie a 

ser controlada e das indicates de concentra^ao descritas nos rotulos dos produtos. 
Conforme diretrizes estabelecidas na Resolu^ao RDC n° 52/2009 de 22.10.2009, da ANVISA.

DESRATIZACAO: Instala^ao de iscas contra ratos dentro de caixas isoladas e fixadas em 
pontos estrategicos, nas areas infestadas. Conforme diretrizes estabelecidas na Resolu^ao 
RDC n° 52/2009 de 22.10.2009, da ANVISA. DESCUPINIZA£AO: Realizayao de pulveriza^ao 

em todos os caminhos de cupins existentes e execu^ao de barreira quimica atraves da 
inje^ao de produtos por dentro da parede e pisos infestados; Service a ser realizado com 

fura^ao a cada 30 cm de distancia nos locais infestados; Conforme diretrizes estabelecidas 
na Resolu^ao RDC n° 52/2009 de 22.10.2009, da ANVISA

Propostas
Qtde ValorFornecedor

R$ *69.715,0006.248.164/0001-19 - JOSE AVAILTON DA CUNHA

16.648.417/0001-03 - T & T SAUDE AMBIENTAL C0MERCI0 E 
SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI

4,0000
R$ *69.715,00 3,8000

Lances
0(s) item(ns) marcado(s) com (*) esta(ao) classificado(s) para proxima rodada; o(s) marcado(s) 

com (X) foi(ram) desclassificado(s) pelo Pregoeiro Oficial; e o(s) nao marcado(s],
desclassificado(s) automaticamente.

Rodada Ne 1Item N9 1 - 0028625
R$

06.248.164/0001-19 - JOSE AVAILTON DA CUNHA

16.648.417/0001-03 - T & T SAUDE AMBIENTAL C0MERC10 E 
SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI
Item N9 1-0028625

3,7000 09:18:53
R$

1,6900 09:19:03
Rodada N9 2

R$
06.248.164/0001-19 - JOSE AVAILTON DA CUNHA 3,6500 09:19:17



PMSCaaBsui
PMSC ^ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAQAO - CPL

Mat. [ini 'a.

PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2023 - S~RP 
PROCESSO N°. 310.008/2023 \Matricula

R$16.648.417/0001-03 - T & T SAUDE AMBIENTAL COMERCIO E 
SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI
Item W 1 - 0028625

3,6400 09:19:34
Rodada N9 3

R$06.248.164/0001-19 - JOSE AVAILT0N DA CUNHA

16.648.417/0001-03 - T & T SAUDE AMBIENTAL COMERCIO E 
SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI
Item N9 1-0028625

3,5000 09:19:45
R$

3,6400 09:19:47
Rodada N9 4

R$06.248.164/0001-19 - JOSE AVAILTON DA CUNHA 3,5000 09:19:52

DA CLASSIFICA£AO

VALOR CLASSIFICA^AOEMPRESA
Item: 001 - DESINSETIZA^AO: pulveriza^ao nas paredes, rodapes e ralos de todas as areas 
internas e externas das edifica^des para o controle de baratas, formigas e mosquitos; - 
Aplica^ao de po quimico nas caixas de inspe9ao, redes hidraulicas/eletrica e nas redes de 
esgoto; - Aplica^ao de gel nos comodos, moveis e aparelhos eletro/eletronicos para o 
controle de baratas e formigas; - Aplica^ao de iscas granuladas nas areas verdes das 
edifica^des para o controle de formigas; - A dedetiza^ao devera ser eficiente no controle de 
insetos, pragas voadoras e rasteiras, como aranhas, escorpides, baratas, formigas, moscas, 
mosquitos, dentre outros; - As aplica^des deverao ser feitas nos locais de abrigo das pragas, 
como frestas, fendas, rachaduras. A dose ira depender do nivel de infesta^ao, da especie a 
ser controlada e das indicates de concentra^ao descritas nos rdtulos dos produtos. 
Conforme diretrizes estabelecidas na Resolu^ao RDC n° 52/2009 de 22.10.2009, da ANVISA. 
DESRATIZA£AO: Instala^ao de iscas contra ratos dentro de caixas isoladas e fixadas em 
pontos estrategicos, nas areas infestadas. Conforme diretrizes estabelecidas na Resolu^ao 
RDC n° 52/2009 de 22.10.2009, da ANVISA. DESCUPINIZACAO: Realiza?ao de pulveriza^ao 
em todos os caminhos de cupins existentes e execute de barreira quimica atraves da 
inje^ao de produtos por dentro da parede e pisos infestados; Service a ser realizado com 
fura^ao a cada 30 cm de distancia nos locais infestados; Conforme diretrizes estabelecidas 
na Resolute RDC n° 52/2009 de 22.10.2009, da ANVISA 

3,5000 1Q LugarJOSE AVAILTON DA CUNHA
T & T SAUDE AMBIENTAL COMERCIO E SERVICOS 
ESPECIALIZADOS EIRELI

2 s Lugar3,6400

DA HABILITA£AO

Em seguida, foi analisada a aceitabilidade das propostas detentoras dos nienores pre^os, conforme 
previsto no edital. Posteriormente, foi analisada a documenta^ao de habilitafao da empresa 
declarada vencedora, e apos as devidas vistas franqueadas ao processo, a analise finalizada sem 
nenhuma intercorrencia ou questionamento por parte dos presentes.

DO RESULT



PMSC
■RsttESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA—
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAQAO - CPL

Uat.
PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2023 - SRV 

PROCESSO N°. 310.008/2023

PMSC
)

ilhatj/ra.

\Matricula

Diante da aceitabilidade das propostas e regularidade frente as exigencias de habilitafao contidas 
no instrumento convocatorio, foi declarada pelo Pregoeiro a vencedora do certame a empresa:

JOSE AVAILTON DA CUNHA- CNPJ: 06.248.164/0001-19, saiu vencedor[a) no(s) item(ns) : 1 ; 
totalizando o valor de R$ 244.004,67 (duzentos e quarenta e quatro mil e quatro reais e 
sessenta e sete centavos).

DAS OCORRENCIAS DA SESSAO PUBLICA
Nao houve ocorrencia.

DO ENCERRAMENTO

0 Pregoeiro, apos encerramento desta fase, concedeu aos proponentes vistas ao processo e a todos 
os documentos. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessao as 09:57h do dia 19 de 
setembro de 2023, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e equipe de Apoio.

.fi.

£iJoao iveira JuniormHr^Deiro

cier SeWnm de Oliveira 
NiqiMpe de Apoio

Maria Tereza Ferreira Gomes 
Equipe de Apoio

LICITANTES:

OS E1REL1 / 16.648.417/0001-03T & T SAUDE AMBIENTAL COM
WELBJAKSON SOARES DOS SANTOS /06560/PMRN

JOSE AVAILTON DA CUNHA / 06.248.164/0001-19 
JOSE AVAILTON DA CUNHA /1899116/ITEPRN



PM SC
HUFIs.:

4

V

. V

)

'


